

招商信诺附加年金保险（分红型）

产品说明书

（2022 年 11 月版）

一、风险提示

本产品为分红保险，保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

二、产品基本特征

保险责任

在本附加合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

一、年金

自本附加合同第 5 个保单周年日（含）至终身，如果被保险人在保单周年日仍然生存的，我们按本附加合同基本保险金额的 3% 给付年金。

二、身故保险金

若被保险人身故，我们按被保险人身故时本附加合同的现金价值给付身故保险金，本附加合同自被保险人身故时起效力终止。

责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，我们将不承担给付身故保险金的责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪、抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人自伤或在本附加合同成立（或最后一次复效）之日起两年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，本附加合同效力终止；您已交足两年以上保险费的，我们将向投保人以外的被保险人的继承人退还本附加合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，本附加合同效力终止，我们向您退还终止时本附加合同的现金价值。

主要投资策略

我们秉承合规稳健的投资运作理念，注重安全性、流动性和盈利性的协调统一，分散投资，控制风险，通过对宏观经济和投资市场的深入研究和分析，精选投资品种，准确灵活把握投资机会。在保证产品流动性的前提下，本产品主要投资于固定收益类投资工具，进行适合的资产负债久期匹配，提供稳定回报。同时，本产品还可以投资于在监管机构许可的投资范围内的其它投资工具，以期分散投资风险，提高投资收益和产品分红能力。

三、红利及红利分配

红利的来源

本产品的红利主要来源于死差、利差和费差。其中，利差是指实际投资收益与期望投资收益之差；死差是指期望死亡赔付与实际死亡赔付之差；费差是指预定费用与实际费用之差。

红利的分配方式

本附加合同的红利分配方式为现金红利，我们仅提供购买交清增额保险的形式，**我们不提供其他红利分配方式。**

购买交清增额保险，即以红利金额作为净成本，增加本附加合同的基本保险金额。增额部分即交清增额保险基本保险金额，自该保单周年日起生效，并根据本附加合同的约定参加分红。本附加合同的年金、身故保险金按增加后的基本保险金额、现金价值进行计算。

红利分配政策及影响因素

本附加合同为分红保险合同。**红利是非保证的，在某些年度红利可能为零。**在本附加合同保险期间内，我们将根据上一会计年度的分红保险业务的实际经营情况决定红利分配方案。**本附加合同在效力中止期间不参与红利分配。**

如果我们确定本附加合同有红利分配，则该红利将于保单周年日分配给您，并以红利通知书的形式通知您。红利应分日是保单周年日，而红利的实际分配日将可能因年度会计核算、审计或法律法规的规定而迟于保单周年日。

四、利益演示

35 岁的刘先生为自己投保了“招商信诺附加年金保险（分红型）”，趸交保险费 1 万元，初始基本保险金额 9937.8 元，刘先生可获得的保险利益演示如下：

招商信诺附加年金保险（分红型） 保险利益及红利演示表																											
被保险人： 刘先生 保险期间： 终身								投保年龄： 35岁 趸交保险费： 10000元								交费期间： 趸交								单位：人民币元			
保单 年度	被保险人 保单年度 末年龄	全年保险 费	累计保险 费	初始基本保 险金额对应 的年金*	初始基本保 险金额对应的 身故保险金	初始基本保 险金额对应 的退保金*	当年度红利			当年度红利所购买的交清 增额保险基本保险金额			累计交清增额保险基本保险金 额			累计基本保险金额*			累计基本保险金额对应的 年金*			累计基本保险金额对应的 身故保险金			累计基本保险金额对应的退保 金*		
							低	中	高	低	中	高	低	中	高	低	中	高	低	中	高	低	中	高	低	中	高
1	36	10,000.00	10,000.00	0.00	8,950.20	8,950.20	0.00	141.68	238.28	0.00	149.60	251.60	0.00	149.60	251.60	9,937.80	10,087.40	10,189.40	0.00	0.00	0.00	8,950.20	9,084.93	9,176.80	8,950.20	9,084.93	9,176.80
2	37		10,000.00	0.00	9,173.80	9,173.80	0.00	147.13	249.94	0.00	151.86	257.97	0.00	301.46	509.57	9,937.80	10,239.26	10,447.37	0.00	0.00	0.00	9,173.80	9,452.09	9,644.20	9,173.80	9,452.09	9,644.20
3	38		10,000.00	0.00	9,403.10	9,403.10	0.00	152.78	262.17	0.00	154.14	264.50	0.00	455.60	774.07	9,937.80	10,393.40	10,711.87	0.00	0.00	0.00	9,403.10	9,834.19	10,135.53	9,403.10	9,834.19	10,135.53
4	39		10,000.00	0.00	9,638.10	9,638.10	0.00	158.65	275.00	0.00	156.46	271.20	0.00	612.06	1,045.27	9,937.80	10,549.86	10,983.07	0.00	0.00	0.00	9,638.10	10,231.70	10,651.84	9,638.10	10,231.70	10,651.84
5	40		10,000.00	298.13	9,878.90	9,878.90	0.00	164.75	288.45	0.00	163.55	286.34	0.00	775.61	1,331.61	9,937.80	10,713.41	11,269.41	298.13	316.50	329.49	9,878.90	10,649.92	11,202.63	9,878.90	10,649.92	11,202.63
6	41		10,000.00	298.13	9,820.20	9,820.20	0.00	166.20	294.03	0.00	166.11	293.87	0.00	941.72	1,625.48	9,937.80	10,879.52	11,563.28	298.13	321.40	338.08	9,820.20	10,750.78	11,426.45	9,820.20	10,750.78	11,426.45
7	42		10,000.00	298.13	9,760.00	9,760.00	0.00	167.64	299.66	0.00	168.72	301.59	0.00	1,110.44	1,927.07	9,937.80	11,048.24	11,864.87	298.13	326.39	346.90	9,760.00	10,850.57	11,652.59	9,760.00	10,850.57	11,652.59
8	43		10,000.00	298.13	9,698.30	9,698.30	0.00	169.06	305.34	0.00	171.38	309.53	0.00	1,281.82	2,236.60	9,937.80	11,219.62	12,174.40	298.13	331.45	355.95	9,698.30	10,949.23	11,881.00	9,698.30	10,949.23	11,881.00
9	44		10,000.00	298.13	9,635.00	9,635.00	0.00	170.45	311.06	0.00	174.07	317.67	0.00	1,455.89	2,554.27	9,937.80	11,393.69	12,492.07	298.13	336.59	365.23	9,635.00	11,046.54	12,111.47	9,635.00	11,046.54	12,111.47
10	45		10,000.00	298.13	9,570.20	9,570.20	0.00	171.82	316.82	0.00	176.81	326.03	0.00	1,632.70	2,880.30	9,937.80	11,570.50	12,818.10	298.13	341.81	374.76	9,570.20	11,142.51	12,343.96	9,570.20	11,142.51	12,343.96
15	50		10,000.00	298.13	9,220.50	9,220.50	0.00	178.19	346.07	0.00	191.21	371.35	0.00	2,559.48	4,644.00	9,937.80	12,497.28	14,581.80	298.13	369.18	426.31	9,220.50	11,595.26	13,529.34	9,220.50	11,595.26	13,529.34
20	55		10,000.00	298.13	8,824.40	8,824.40	0.00	183.56	375.49	0.00	206.86	423.16	0.00	3,561.96	6,653.37	9,937.80	13,499.76	16,591.17	298.13	398.79	485.04	8,824.40	11,987.31	14,732.39	8,824.40	11,987.31	14,732.39
25	60		10,000.00	298.13	8,375.70	8,375.70	0.00	187.52	404.07	0.00	223.91	482.49	0.00	4,646.84	8,943.90	9,937.80	14,584.64	18,881.70	298.13	430.82	551.98	8,375.70	12,292.10	15,913.71	8,375.70	12,292.10	15,913.71
30	65		10,000.00	298.13	7,867.10	7,867.10	0.00	189.57	430.33	0.00	242.54	550.57	0.00	5,821.61	11,556.80	9,937.80	15,759.41	21,494.60	298.13	465.51	628.32	7,867.10	12,475.72	17,015.93	7,867.10	12,475.72	17,015.93
35	70		10,000.00	298.13	7,290.60	7,290.60	0.00	189.08	452.24	0.00	262.96	628.95	0.00	7,094.78	14,540.32	9,937.80	17,032.58	24,478.12	298.13	503.09	715.48	7,290.60	12,495.54	17,957.81	7,290.60	12,495.54	17,957.81
40	75		10,000.00	298.13	6,636.20	6,636.20	0.00	185.26	466.96	0.00	285.50	719.62	0.00	8,476.27	17,951.68	9,937.80	18,414.07	27,889.48	298.13	543.86	815.10	6,636.20	12,296.48	18,623.97	6,636.20	12,296.48	18,623.97
45	80		10,000.00	298.13	5,890.50	5,890.50	0.00	177.14	470.64	0.00	310.66	825.38	0.00	9,978.04	21,860.32	9,937.80	19,915.84	31,798.12	298.13	588.16	929.18	5,890.50	11,804.88	18,847.99	5,890.50	11,804.88	18,847.99
50	85		10,000.00	298.13	5,037.90	5,037.90	0.00	163.42	457.88	0.00	339.29	950.64	0.00	11,615.59	26,354.01	9,937.80	21,553.39	36,291.81	298.13	636.42	1,060.24	5,037.90	10,926.42	18,398.07	5,037.90	10,926.42	18,398.07
55	90		10,000.00	298.13	4,064.40	4,064.40	0.00	142.47	421.19	0.00	373.27	1,103.52	0.00	13,411.26	31,552.26	9,937.80	23,349.06	41,490.06	298.13	689.27	1,211.60	4,064.40	9,549.34	16,968.64	4,064.40	9,549.34	16,968.64
60	95		10,000.00	298.13	2,956.10	2,956.10	0.00	112.26	350.55	0.00	417.67	1,304.25	0.00	15,404.63	37,645.17	9,937.80	25,342.43	47,582.97	298.13	747.74	1,388.36	2,956.10	7,538.52	14,154.41	2,956.10	7,538.52	14,154.41
65	100		10,000.00	298.13	1,701.80	1,701.80	0.00	70.34	232.62	0.00	496.46	1,641.84	0.00	17,702.54	45,076.63	9,937.80	27,640.34	55,014.43	298.13	814.32	1,601.18	1,701.80	4,733.36	9,421.17	1,701.80	4,733.36	9,421.17

*注:年金为对应保单年度未领取；退保金为保单年度末且领取年金前的金额；累计基本保险金额为初始基本保险金额与累计交清增额保险基本保险金额之和。

风险提示：

- 1、本计划的犹豫期为您签收保险合同之日起15日内，您在犹豫期内退保，可以收回全部已交纳保费。但您在犹豫期后退保，可能会有一定损失，退保时将按合同约定退还保险合同的现金价值。
- 2、该利益演示基于本公司的精算假设，不代表本公司的历史经营业绩，也不能理解为对未来的预期，红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

五、犹豫期及解除合同

犹豫期

本合同自投保人签收之日起 15 天内为犹豫期。

解除合同

如果投保人在犹豫期内要求解除本合同，我们将向投保人无息退还已支付的保险费，
对于本合同解除前发生的保险事故我们不承担给付保险金的责任。

如果投保人在犹豫期后要求解除合同，本合同自我们收到完整的解除合同申请之日起效力终止，我们自收到完整的解除合同申请之日起 30 天内向投保人退还本合同在合同终止之日的现金价值。本合同解除后发生的保险事故我们不承担保险责任。

投保人在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。